Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 3238-1138 - (15) 99728-3071 / 99171-9729

Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo “Pastor Elias Miguel

dos Santos”.

    A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo “Pastor Elias Miguel dos Santos”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

      Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

     Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S, 18 de setembro de 2023.

Fausto Peres

    Vereador

Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 3238-1138 - (15) 99728-3071 / 99171-9729

Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Elias Miguel dos Santos, é funcionário Público, nasceu em São Paulo no dia

12/04/1967, filho de Manoel Coelho dos Santos e Amélia Miguel dos Santos  o PR.

Elias tem 05 irmãos sendo 01 mulher e 04 homens. Mudou-se com sua família para a

cidade de Itu no ano de 1976, como todo garoto começou a trabalhar bem cedo com o

seu pai na adolescência foi trabalhar registrado em empresas, no ano de 1990 ingressou

no serviço público  no qual permanece ate hoje na área de finanças. No mesmo ano de

1990 casou-se com Rosana Célia Alves Nunes dos Santos e dessa União Deus lhes

presenteou com uma lida e única filha Grasiely Fabrissa Nunes Dos santos (conhecida

carinhosamente como Grazi).

Na vida eclesiástica O Pr. Elias iniciou seu chamado muito cedo aos 15 anos de idade

tendo em sua responsabilidade cuidar de alguns jovens exercendo a função de Líder de

jovens, posteriormente  em meados dos anos 80 com sua voz de trovão , gravou como

cantor seu primeiro trabalho em disco de vinil.

Já casados vieram para a cidade de Sorocaba exercer sua chamada Ministerial na

Assembleia de Deus Ministério do Belém Campo de Sorocaba Com o Rev. Pr. Osmar

Jose da Silva, que com a visão Espiritual convidou o Pr. Elias a Pastorear  uma igreja

dentro do Hospital Pirapitingui que cuida de pessoas com a enfermidade de Hanseníase

na cidade de Itu.

O Pr. Elias foi ali obedecendo o chamado e cuidou daquelas almas por um período de

mais de 09 (nove) anos.

Após o termino deste trabalho o Pr. Elias ficou por 02 (dois )anos e meio congregando

na sede e atendendo alguns convites de amigos e pastores para levar uma mensagem de

Deus nas congregações do campo.

No ano de 2011, o Pr. Elias novamente chamado pelo Reverendo Pr. Osmar Jose da

Silva para cuidar de um rebanho e expandir o reino de Deus no bairro do Cajuru onde

esta localizado uma congregação AD Campo de Sorocaba permanecendo ali por mais de

11 (onze) fazendo a pregação do Evangelho e juntamente com os irmãos realizando

obras espiritual e social naquele local.

E neste ano 2023 foi enviado para o Bairro de Aparecidinha  onde permanece ate hoje

executando este trabalho pastoral com muito amor e zelo pela obra de Deus nesta terra.

 O Pr. Elias é um amante da Obra de Deus, e não mede esforços para da atenção, cuidar

dos irmãos e vidas que necessitam de um auxilio espiritual.

S/S, 18 de setembro de 2023.

Fausto Peres

Vereador